2

Дело № 5-40-129/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2019                           г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности

Иванова Валерия Евгеньевича, иные данные,

по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

иные данные мин. Иванов В.Е., управляя транспортным средством, осуществил выезд на полосу, предназначенную  для встречного движения через сплошную разделительную полосу при обгоне транспортного средства, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации и что представляет состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Иванов В.Е. вину в совершении административного правонарушения по ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ не признал, указал, что материалы дела не содержат доказательств пересечения сплошной разделительной полосы.
В соответствии с ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Временем совершения правонарушения является иные данные часов, местом совершения правонарушения является иные данные., что отнорсится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Вина в совершении правонарушения подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении 61 АГ 347505 от 10.01.2019, схемой места совершения административного правонарушения от 10.01.2019, выпиской из БД ВУ Крыма.

При этом первоначально  Иванов В.Е. в протоколе об административном правонарушении указал на согласие с инкриминируемым правонарушением,  также подписал схему места совершения правонарушения. При рассмотрении дела пояснил, что поскольку ему стало известно об иные данные.
Допрошенные в при рассмотрении дела сотрудники ДПС указали, что иные данные, которым оказался  Иванов Валерий Евгеньевич. Водитель при оставлении материала вину признал в полном объеме и согласился с правонарушением.

С учетом изложенного, усматривается, что в действиях  привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.3.9 КоАП РФ, в отношении  привлекаемого лица не установлено.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение.

Исходя из изложенного, является необходимым привлечение водителя к административной ответственности и назначение ему административного наказания в виде административного штрафа, поскольку именно этот вид наказания в данном случае является целесообразным и необходимым для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь по ст. ст. 12.15 ч.3, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Иванова Валерия Евгеньевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере иные данные рублей.

В соответствии с п.1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа со дня вступления постановления в законную силу. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере, по следующим реквизитам: получатель платежа – иные данные, плательщик Иванов В.Е., назначение платежа административный штраф.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

              И.О. Семенец

                                                            СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

   А.Э. Аметова